一般社団法人室内環境学会 2020 年度 第 1 回メール審議議事録

日 時： 2020 年 3 月 3 日（金）メール審議

出席者

理事：関根嘉香（理事長）、山口 一、篠原直秀、水越厚史、鍵 直樹、三宅祐一、徳村雅弘、

一條佑介、Tin Tin Win Shwe
 監事：野口美由貴、榎本孝紀
 オブザーバー：野﨑淳夫、佐藤博、吉田俊明

事務局：橋本一浩（事務局長）、萬羽郁子（会計）、中島大介、小沼ルミ、色摩 操

議事次第：
１．選挙管理委員長の選出について
 事務局より、2020 年一般社団法人室内環境学会選挙管理委員会委員長の候補として、斎藤育江会員が推薦

された。全会一致にて承認された。

２．その他
・ 各委員会・支部の 2020 年度活動計画書が配布された。計画書の審議は従来、新年度に入ってからの理

事会で行っているが、9 月中に提出し早期に審議するのが良いのでは、という意見が挙がった。
・ 2019 年学術大会会計報告がされた。
・ 2019 年室内環境学会大会長奨励賞（口頭発表部門）は以下の 3 件

A-0 水川葉月、野見山桂「ペット動物における有機ハロゲン化合物の汚染実態解明と曝露源の推定」

A-17 小栗朋子、片岡修治、鈴木剛、吉永淳「ハウスダスト中鉛の室内汚染源と健康リスク」

B-19 南田 高希、竹村 明久、脇山 雄多、杉本 泰世「香りを用いた仮眠が作業効率に及ぼす影響―脳

波指標と作業効率の関係―」

・ 大会長技術賞（口頭発表部門）は以下の 3 件

B-12  近藤恒佑、長谷部弥、大塚俊裕、雨宮沙耶「個室ブースを対象としたパーソナル空調の開発 -被

験者実験による性能評価-」

C-09  小林徳和、岩間裕樹、佐伯寅彦、宇都翔子、穴井俊博、湯懐鵬「医療施設などにおけるホルムア

ルデヒド対策技術の開発（その 4）ホルムアルデヒド乾式除去システムの開発」

C-16  村江行忠、大島佳保里、上柳燎平、都築和代、高橋星耀、杉江玄「建設工事を想定した暑熱環境

が人体に及ぼす影響に関する研究 その２ 集中度への影響に関する被験者実験」

・ 大会長奨励賞（ポスター発表部門）は以下の 10 件

YP-03  新堂真生、徳村雅弘、王斉、三宅祐一、雨谷敬史、牧野正和「人工皮膚を用いた製品中リン系

難燃剤の経皮曝露量測定法の検討」

YP-04  大石真菜、新堂真生、徳村雅弘、王斉、三宅祐一、雨谷敬史、牧野正和「経皮曝露量測定デバ

イスを用いた難燃剤の曝露量推定に及ぼす影響要因調査」

YP-13  土子あみ、鍵直樹、東賢一、金勲、柳宇、藤田遼介「床下地に着目した事務所における 2-エチ

ル-1-ヘキサノールの実態調査と発生特性」

YP-20  清健人、久米一成、王斉、甲斐葉子、徳村雅弘、三宅祐一、雨谷敬史「ハウスダスト中の多環

芳香族炭化水素類及びそのハロゲン誘導体の網羅的実態調査」

YP-40  石塚美帆、内山茂久、佐藤綾菜、野口真由美、稲葉洋平、欅田尚樹、牛山明「電子タバコから

発生する熱分解物質の分析」

YP-49  黒川曜、小山英晃、伊藤一秀「路線バス車室内の空気環境シミュレーション (第２報) 乗車率

が車室内空気環境に与える影響」

P-08  田原麻衣子、髙木規峰野、田中礼子、村木沙織、大貫文、斎藤育江、千葉真弘、大泉詩織、酒井

信夫、五十嵐良明「フタル酸エステル類の加熱脱離法および溶媒抽出法の比較検討」

P-17  鈴木武博、Nay Chi Nway、Tin-Tin Win-Shwe、中島大介、石垣陽、Ohn Mar、野原恵子「ミャンマ

ーの PM2.5 高濃度地区における妊婦臍帯血ゲノム DNA の OXTR メチル化変化」

P-18  王斉、久米一成、清健人、増田美里、三輪春樹、甲斐葉子、徳村雅弘、三宅祐一、雨谷敬史「一

般住宅におけるハウスダスト中のリン系難燃剤の濃度と組成実態調査」

P-34  崔ナレ、山中俊夫、竹村明久、小林知広、衞藤文「SD 法によるアロマ精油の香りに対する印象

評価に関する研究」

以上

署名欄

    関根嘉香 印

    山口 一 印

    篠原直秀 印

    徳村雅弘 印

 鍵 直樹 印

    水越厚史 印

 三宅祐一 印

    Tin Tin Win Shwe 印

    一條佑介 印